
 10 – sábado, 04 de Junho de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Um Titular representante da Associação Mineira do AvC (AMAvAC) 
e
Um Suplente representante da Associação Brasileira de Linfoma e Leu-
cemia (ABRALE) .
Um Titular representante da Associação Mineira Portadores de Doen-
ças Inflamatórias e Intestinais (AMDII) e,
Um Suplente representante Transplante Pela vida em MG 
(TRANSviDA)
Um Titular representante da Associação Mineira de Apoio a Portadores 
de Esclerose Múltipla (AMAPEM) e,
Um Suplente representante da Associação Regional de Esclerose Late-
ral Amiotrófica de MG (ARELA-MG).

Belo Horizonte, 11 de abril de 2016 .
Ederson Alves da Silva Jurandir Ferreira

vice-Presidente do CESMG Secretario Geral do CESMG
Homologo a Resolução CESMG Nº 04/2015, conforme descrito acima .

Fausto Pereira dos Santos
Secretário de Estado de Saúde, Presidente do 
Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais .

03 840353 - 1
DiRETORiA DE ADMiNiSTRAÇÃO DE PESSOAL

REGiSTRA AFASTAMENTO A APOSENTADORiA POR iNvALi-
DEZ, nos termos do art . 40, § 1º inciso i da CF/1988, c/c o artigo 8º, 
inciso iii, alínea “a” , paragrafo 2º, inciso iii da Lei Complementar 
64/02 do servidor: Masp . 383 .129-4, Wallace Rodrigues Franco, a par-
tir de 23/06/2015, referente ao cargo Médico da área de Gestão e Aten-
ção a Saúde-iv-D

03 840779 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Roseni Rosangela de Sena
Comunicado:

Em observância ao artigo 5° da Lei 8666/93, os pagamentos referen-
tes ao mês de junho/2016 serão realizados conforme interesse público, 
tendo em vista a disponibilidade financeira da ESPMG.

Gustavo Henrique Campos dos Santos
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Roseni Rosângela de Sena
Ordenadora de Despesas

03 840173 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGiA E HEMOTERAPiA 

DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – HEMOMiNAS
ATOS DA PRESiDENTE

PORTARiA PRE N 108, DE 03 DE JUNHO DE 2016 .
Delega competência para a prática dos atos que menciona, e dá outras 
providências .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Fundação HEMOMiNAS, no uso da atribui-
ção estabelecida no inciso i do art . 7º do Decreto nº . 45 . 822, de 19 de 

dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto nos arts . 5º e 7º, § 2º 
do Decreto nº 46 .906, de 16 de dezembro de 2015, e no art . 5º, § 1º, da 
instrução de Serviços SCA/CGE nº 01/2016, RESOLvE:
Art .1º - Fica delegada competência ao responsável pela unidade de 
auditoria seccional, vedada a subdelegação, para, no âmbito da Funda-
ção Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais 
– Fundação HEMOMiNAS, observadas as disposições contidas no 
Decreto nº 46 .906, de 16 de dezembro de 2015, e no art . 5º, § 1º, da ins-
trução de Serviços SCA/CGE, praticar os seguintes atos no que tange 
ao Ajustamento Disciplinar:
i – decidir sobre sua aplicação;
ii – homologar após sua formalização;
iii – rescindir o instrumento, nas hipóteses do art . 11 e 13 do Decreto nº 
46 .906, de 16 de dezembro de 2015 .
Art . 2º - Cabe à Presidente da Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Fundação HEMOMiNAS, 
responsável pela instauração de sindicância e de processo administra-
tivo disciplinar, de acordo com as atribuições previstas no inciso i do 
art . 7º do Decreto nº . 45 . 822, de 19 de dezembro de 2011, no que tange 
ao TAD, declarar a sua nulidade em caso de concessão irregular e a 
extinção da punibilidade, após o decurso do prazo estipulado e o cum-
primento de seus termos .
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

03 840193 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGiA E HEMOTERAPiA 

DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – HEMOMiNAS
ATOS DA PRESiDENTE

PORTARiA PRE N° 107, DE 03 DE JUNHO DE 2016 .
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos - Orientativo para Elabo-
ração do Plano Diretor Estadual de Sangue e Hemoderivados no âmbito 
da Fundação Hemominas - versão 05 – abril/2016 .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso i do art . 7º, do Decreto n° 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos - Orientativo 
para Elaboração do Plano Diretor Estadual de Sangue e Hemoderivados 
no âmbito da Fundação Hemominas - versão 05 – abril/2016 .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º - Revogam-se as disposições em contrário .

03 840182 - 1
ATOS DA PRESiDENTE

PORTARiA PRE N º 106, DE 03 DE JUNHO DE 2016 .
Dispõe sobre a delegação de competência no processo de Avaliação de 
Desempenho individual e Avaliação Especial de Desempenho da Fun-
dação Hemominas .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – Hemominas, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso i, do art . 7º, do Decreto n° . 45 .822, de 19 de dezembro de 2011, 
RESOLvE:
Art . 1º - Delegar competência aos servidores indicados pelas unida-
des administrativas da Fundação Hemominas, conforme relação dispo-
nível na intranet em Servidor»Avaliação de Desempenho »Delegação 
de Competência, para responderem como chefia imediata para fins de 
Avaliação de Desempenho individual e Avaliação Especial de Desem-
penho, tendo em vista o disposto no parágrafo 1º do art . 10, do Decreto 
nº . 44 .559, de 29 de junho de 2007 .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

03 840204 - 1

12941506 Barbara Ribeiro Martins 02 05/05/16 158 .i
10427219 Carlos Roberto Pereira Da Silva 01 25/05/16 158 .i
11874344 izabella Rodrigues De Araujo 02 12/05/16 158 .i
13195268 Katiuscia Martins De Matos 02 24/05/16 158 .i
13408646 Patricia Da Silva Trindade 01 13/05/16 158 .i (Contrato)
10411098 Rachel Dias Toledo Achilles Rezende 15 12/05/16 158 .i
13185517 Rosilaine Lais De Oliveira Ramos 06 08/05/13 158 .i
13670294 Tatiana Fernandes Dos Anjos 02 23/05/16 158 .i
11055530 Tiago Savio Moreira Possas 05 05/05/16 158 .i
10932895 valeria Naves Dolabella valle 01 09/05/16 158 .i
Unidade: CEPAi
13707328 Jucemara Magella Guerra 60 18/05/16 158 .i
Unidade: CHPB
11232410 Maria Cristina Teles Pires 01 07/04/16 158 .i
Unidade: CSPD
12949319 Eliane Duarte Da Silva 01 10/05/16 158 .i
10053841 Flavia Baiao Soares Moyses 02 12/05/16 158 .i
13943618 isabela Moreira Matias 02 11/05/16 158 .i
12106555 Paulo Afonso Oliveira De Jesus 02 12/05/16 158 .i
12865754 valdeci Rodrigo De Paula 15 11/05/16 158 .i
Unidade: CSSFÉ
12993226 Francys Mary Da Luz 01 11/05/16 158 .i
11486834 Domitila Pietra Martins 01 10/05/16 158 .i
13572136 Frank Cesar Monteiro Santiago 05 07/05/16 158 .i
10970499 Maria Angelica De Jesus 02 11/05/16 158 .i
10970499 Maria Angelica De Jesus 01 15/05/16 158 .i
10415784 Maria ines De Souza 02 18/05/16 158 .i
13906854 Silvia Ribeiro Goncalves Lima 01 16/05/16 158 .i
Unidade: CSSi
13637079 Claudenice Ornelas Dos Santos 10 16/05/16 158 .i
13637103 isabel Cristina Amancio Berto 10 12/05/16 158 .i
13678073 Marilene Kelly Da Silva Rodrigues 01 09/05/16 158 .i
10905602 Mirian Braga De Oliveira Bergamaschine 03 12/05/16 158 .i
12112611 Nilton Jose Da Silva 01 09/05/16 158 .i
12112611 Nilton Jose Da Silva 04 10/05/16 158 .i
10833150 Silvia Maria Rocha Fioravante 01 13/05/16 158 .i
Unidade: CSSFA
10510162 Ana Maria Alves Da Silveira 01 16/05/16 158 .i
10426609 Arlete Alves De Oliveira 23 09/05/16 158 .i
12969036 Jane Elisabete Prado Ferreira 13 09/04/16 158 .i
12938155 Joao Paulo Dos Santos Chaves 10 07/05/16 158 .i
14051734 Lisly Kelly Alves Batista 14 05/05/16 158 .i (Contrato)
10375210 Marcos Antonio Silva Marques 02 12/05/16 158 .i
11274826 Mario Zan Tiago De Araujo 02 29/04/16 158 .i
13609441 Michella Christian Do Prado 01 18/05/16 158 .i
Unidade: HAC
10395754 Anlet Mafalda Marcolino E Costa 03 10/05/16 158 .i
10870137 Carmem Eliara De Oliveira 01 11/05/16 158 .i
13571591 Daniele Cristina Silva De Oliveira 01 13/05/16 158 .i
13514351 Evanilda De Ramos 02 03/05/16 158 .i
12924817 Edneia Dos Santos Barroso 05 10/05/16 158 .i
12324174 Emanuelle Aparecida Bruzinga Machado 07 05/05/16 158 .i
13085220 Fabiane Silva Dos Santos 05 30/04/16 158 .i
11843737 Edson Henrique Damasceno Cruz 01 02/05/16 158 .i
11843737 Edson Henrique Damasceno Cruz 01 04/05/16 158 .i
13571393 Geise Aparecida Canela Da Silva 15 16/05/16 158 .i
12256582 Gilson Eustaquio Silva 45 09/05/16 158 .i
13600994 Glauciene Silva Leite 02 12/05/16 158 .i
12898094 Janaina De Jesus Araujo 03 01/05/16 158 .i
11179728 Janaina Fernandes Drumond Cetlin 01 03/05/16 158 .i
13678776 Janaina Barroso De Caires 15 13/05/16 158 .i
12842316 Juliana Lobato Couto 15 19/04/16 158 .i
12281580 Luciana De Olivera 01 04/05/16 158 .i
13234976 Marcia Advincula De Souza 01 17/05/16 158 .i
12884250 Marcus vinicius Morais De Almeida 40 16/05/16 158 .i
10425528 Marli Cristina Da Silva Souza 02 10/05/16 158 .i
10403293 Nelci Maria Turibio 01 12/05/16 158 .i
12762928 viviane Souza Bicalho Bacelete 14 11/05/16 158 .i
12925111 vivian Ulisses Barbosa Godinho 07 09/05/16 158 .i
Unidade: HCM
13284914 Ana Paula Mauricio Gomes 05 10/05/16 158 .i
13284914 Ana Paula Mauricio Gomes 01 18/05/16 158 .i
13515887 Cristiane Caldeira Alves 07 06/05/16 158 .i
13498456 Denise Aparecida De Britto 03 23/05/16 158 .i
13498456 Denise Aparecida De Britto 01 09/05/16 158 .i
10901254 Evelyn De Almeida Batista 14 18/05/16 158 .i
10415792 iracema Correa Siqueira 30 12/05/16 158 .i
13202205 Marco Antonio Marques Felix Filho 14 19/04/16 158 .i 
(Contrato)
10867836 Marcia viviane Dos Santos Moreira Canella 01 29/04/16 
158 .i
Unidade: HEM
13066568 Andrea Martins Macedo 07 15/05/16 158 .i
13085733 Cassia Aparecida Barboza Gomes 03 26/05/16 158 .i
10412948 Claudia Marcia Alves 02 14/05/16 158 .i
10552024 Livia Fernandes De Santana 01 15/05/16 158 .i
13018023 Luciana Ramos De Moura 01 12/05/16 158 .i
04577383 Jarlene Cristina Santana Dos Santos 09 14/05/16 158 .i
11904802 Michellinne Carvalho De Barros Santos 01 13/05/16 158 .i 
(Contrato)
11904802 Michellinne Carvalho De Barros Santos 01 19/05/16 158 .i 
(Contrato)
10407823 Mirtes Das Gracas Rodrigues 60 11/04/16 158 .i
10539328 Patricia Cristina Moreira Resende 03 20/05/16 158 .i
12152419 Paulo Roberto Araujo Cordeiro 01 11/05/16 158 .i
13046453 Raquel Badaro Soares Guimaraes 21 13/05/16 158 .i
13679394 Sonia Marcia Silva 03 18/05/16 158 .i
Unidade: HGB
12885828 Fernanda Doumith Madureira 21 12/05/16 158 .ii
Unidade: HGv
04455648 Andreia Estevao Dos Reis Muniz 03 23/05/16 158 .i 
(Contrato)
12843611 Angela Torquato Santos De Castro 01 10/05/16 158 .i
12950366 Carlos Henrique Trindade Pires 01 14/05/16 158 .i
11289683 Charles Jakson Oliveira Monteiro 01 06/05/16 158 .i
12946364 Douglas Marcus Santos 05 28/05/16 158 .i
02674778 Francisca Da Silva Gomes 17 16/05/16 158 .i
13206156 Jane Aracelli De Oliveira 05 16/05/16 158 .i
12869137 Keila Lopes Barbosa Mazzinghy 05 13/05/16 158 .i
12844460 Lady Kelly Martins Cantuaria 03 16/05/16 158 .i
12869566 Maria Aparecida D Assuncao Santos 05 19/05/16 15 .i
13652003 Neide Pereira Ferreira 07 05/05/16 158 .i
10374759 Sandra Mara Tavares De Castro Almeida 10 18/05/16 158 .i
Unidade: HiJPii
13651302 Adriana De Souza Faria 01 16/05/16 158 .i
13228606 Aline De Souza veloso Luz 01 07/05/16 158 .i
12769360 Andreia Cunha Moreira Dos Reis 01 10/05/16 158 .i
13646971 Ariadine Dos Santos Lopes 05 14/05/16 158 .i
13010665 Carla Alexsandra Pereira 01 12/05/16 158 .i
12957924 Carolina Haddad Martins 15 30/05/16 158 .i
10893394 Claudilene Das Dores Silva Guimaraes 01 18/05/16 158 .i
13646849 Chirly xavier De Castro 01 14/05/16 158 .i
10884153 Cristina Marcia De Matos 01 16/05/16 158 .i
10898765 Daniel Bizzotto Tirado 01 10/05/16 158 .i
13563911 Daniele Das Gracas Silva 31 27/05/16 158 .i
13083118 Danielle Rodrigues 03 09/05/16 158 .i
10885093 Delma Amancio Coelho 15 10/05/16 158 .i
12957973 Deuza Lima Santos Ramos 01 06/05/16 158 .i
11637345 David Miarelli Leao 02 16/05/16 158 .i
10664753 Elizabeth iracy Alves Leite 01 09/05/16 158 .i
13061064 Elizete Soares Gonzaga De Souza 01 14/05/16 158 .i
13563895 Fernanda Goncalves Diniz 01 09/05/16 158 .i
13685052 Gabriela Alice Martins 10 02/05/16 158 .i
10921294 Gabriela Pedrosa Salgado 01 11/05/16 158 .i
12205654 Glaucia Mirian Da Silva 02 05/05/16 158 .i
11009131 ione Maria Silva Santos 01 25/05/16 158 .i
13698972 Juliana Flavia Carneiro 03 06/05/16 158 .i
11983137 Juliana Magalhaes Reis Dos Santos 02 11/05/16 158 .i
11983137 Juliana Magalhaes Reis Dos Santos 02 18/05/16 158 .i
12868592 Julcileia Maria Dos Santos Ferreira 02 12/05/16 158 .i
10400257 June Marcia Lindenberg Dabien 01 17/05/16 158 .i
10904720 Karla Barbosa Castro 02 18/05/16 158 .i (Contrato)
14230437 Larissa Amorim Silva 01 28/05/16 158 .i (Contrato)
12080636 Lilian De Araujo Ramos 05 17/05/16 158 .i
12868725 Lilian Glediane Ferreira De Souza 10 05/05/16 158 .i
13658224 Lilia vasconcelos Ribeiro 03 06/05/16 158 .i
10886448 Lucia Silva Franca 30 16/05/16 158 .i
11024676 Luciana De Oliveira Lanza Moreira 01 16/05/16 158 .i
13111752 Lucilia Eva Da Costa Ferreira 03 09/05/16 158 .i
13111752 Lucilia Eva Da Costa Ferreira 15 12/05/16 158 .i
12831129 Luiza Silva vieira izabel 01 09/05/16 158 .i

10727436 Luzia Maria Dos Santos 04 07/05/16 158 .i
13211065 Marcia Ermelinda Pereira Fonseca 15 06/05/16 158 .i
10831717 Manoel Araujo Braga 09 09/05/16 158 .i
12890034 Maria Aparecida De Oliveira 05 17/05/16 158 .i
12868857 Maria Da Conceicao Santos Kamke 07 16/05/16 158 .i
10892529 Maria De Lourdes Ferreira Lucas 31 13/05/16 158 .i
10866853 Maria Rosa Pereira Pardinho 05 13/05/16 158 .i
10881290 Marilda Luiza De Lima Silva 12 12/05/16 158 .i
12333761 Marlene Ferreira Dos Santos 01 01/05/16 158 .i
13092077 Maximina Glaucia Carvalho Guimaraes Pires Gomes 01 
08/05/16 158 .i
12973889 Mercia Cristina Alves 02 15/05/16 158 .i
10734291 Monica Sans ianini Lima 05 30/04/16 158 .i
13011051 Nathalia Teixeira Palla Braga 04 03/05/16 158 .i
10920635 Patricia quina Albert 14 09/05/16 158 .i
13189915 Paula Angelica De Souza Rodrigues 01 12/05/16 158 .i
10876399 Regina Marilac Martins 03 30/04/16 158 .i
10883015 Rosana Aparecida De Souza 01 07/05/16 158 .i
13628748 Rosangela Paula Braz 01 28/04/16 158 .i
13628748 Rosangela Paula Braz 01 08/05/16 158 .i
13916564 Rosiane Alves Ferreira Pimenta 08 14/05/16 158 .i
11042546 Rosilene Teixeira Da Silva 01 13/05/16 158 .i
13014972 Sandra Celia Lopes Dos Santos 07 23/05/16 158 .i
13083787 Shirlene Christie Alves De Oliveira Dos Santos 02 27/04/16 
158 .i
12562286 Tatiane Pires De Paula 01 09/05/16 158 .i
13060611 valeria Teixeira Tregas Gaschler 20 16/05/16 158 .i
Unidade: HJK
12821005 Adilson Sergio De Faria 01 25/05/16 158 .i
12801494 Alexandra Martins De Abreu Rosa 02 16/05/16 158 .i
13711643 Aline Maria Maia 04 10/05/16 158 .i
12867040 Aline Mayra Paulino 02 12/05/16 158 .i
12896254 Amanda Costa Almeida 20 26/04/16 158 .i
13962352 Ana Eliza vilas Boas Guimaraes 02 12/05/16 158 .i 
(Contrato)
11632403 Ana Lucia Alves 07 09/05/16 158 .i
12991204 Analice Correa Machado Lopes 20 18/05/16 158 .i
10898351 Aparecida Lima Da Silva 01 09/05/16 158 .i
11801826 Carolina Lins Machado 01 13/05/16 158 .i
12957221 Cintia Marcos Chaves 04 05/05/16 158 .i
13711833 Clarinda Campos Silva 05 30/04/16 158 .i
10874048 Claudio Goncalves Da Silva 05 06/05/16 158 .i
13568951 Cristiane De Almeida Lima 05 09/05/16 158 .i
13705157 Cristiane Ferreira Dos Santos 15 12/05/16 158 .i
13675947 Diego Alberto Pateis Silva 03 28/04/16 158 .i
09434010 Dorinha Aparecida Dos Santos 01 24/05/16 158 .i
09189028 Eliana Goncalves Da Silva Lima 15 19/05/16 158 .i
13066444 Eliane Dutra Estevam 03 13/05/16 158 .i
13068564 Elizabeth Antunes vaz 03 06/05/16 158 .i
10901734 Erica Divina De Moraes Dias 15 28/04/6 158 .i
10901734 Erica Divina De Moraes Dias 15 13/05/16 158 .i
13633854 Fabiana Cardoso Dos Santos 15 12/05/16 158 .i
12655064 Fernanda queiroz Herculano 02 28/05/16 158 .i
10882785 Gerusa Flavia De Oliveira Soares Silva 08 16/05/16 158 .i
12257986 Gisele Pascoal De Carvalho 01 16/05/16 158 .i
12871174 Glaciano Candido Da Silva 22 13/05/16 158 .i
13200373 Jaqueline Aparecida Santos 01 04/05/16 158 .i
12896320 Jane Pereira Dos Santos Romao 03 15/05/16 158 .i
12998274 Joelma Aparecida Gramacho 03 12/05/16 158 .i
11740057 Juliane De Souza Leandro De Aquino 10 20/05/16 158 .i
13069232 Leandro Marcelo Prado 01 04/05/16 158 .i
13329651 Lilian Sheila Da Silva Andrade De Carvalho 30 18/05/16 
158 .i
12126421 Liviane Santos Rodrigues 25 08/05/16 158 .i
14010979 Lorena Maria Saraiva Mamedes 60 04/05/16 158 .i
09381922 Luis Carlos Alves 12 16/05/16 158 .i
12864302 Marcia Aparecida De Oliveira 02 09/05/16 158 .i
10897247 Marcia Junia Da Silva 02 07/05/16 158 .i
13087473 Maraiza Dos Santos 07 11/05/16 158 .i
10858355 Margarete Da Paixao A Da Costa 01 27/05/16 158 .i
13061288 Mariana Peixoto Calijorne 03 10/05/16 158 .i
10407161 Maria De Jesus Duarte Costa 15 27/05/16 158 .i
11999737 Maria De Lurdes Ferreira Alves 02 13/05/16 158 .i
08939829 Marilda Aparecida Duarte 05 27/04/16 158 .i (Contrato)
08939829 Marilda Aparecida Duarte 02 10/05/16 158 .i (Contrato)
08939829 Marilda Aparecida Duarte 15 18/05/16 158 .i
12640322 Marina Patricia Custodia Da Silva Souza 01 18/05/16 158 .i
10892370 Mercia Pereira Da Silva Ornelas 07 03/5/16 158 .i
13712443 Miriam Ananda Martins 36 07/05/16 158 .i
12706289 Misleide Fernandes De Souza Carvalho 05 16/05/16 158 .i
10415727 Mucio Antonio Salomao Bruck 60 05/05/16 158 .i
12279436 Nathalia Patricia De Souza Esteves 02 15/04/16 158 .i
10428746 Nazare Juventina Dos Reis 02 10/05/16 158 .i
10890333 Neuza Alves vilela 02 07/05/16 158 .i
13044987 Nivea Marcia Brandao 06 08/05/16 158 .i
13068440 Olga Dutra Gomes Da Silva 01 28/04/16 158 .i
12640363 Paula Carolina De Abreu 07 06/05/16 158 .i
13140058 Patricia Da Cruz De Lima 06 04/05/16 158 .i
11738622 Paulo viana Ruberto 02 28/05/16 158 .i
13291315 Raquel Pedrosa Martins 30 06/05/16 158 .i
13083548 Regiane Luzia Da Silva 01 17/05/16 158 .i
13083548 Regiane Luzia Da Silva 02 25/05/16 158 .i
13083548 Regiane Luzia Da Silva 01 29/05/16 158 .i
12697702 Rhayra Nayara Costa 01 28/05/16 158 .i
10894608 Rodrigo Rocha Rabelo 03 04/05/16 158 .i (Contrato)
13650262 Ronan Lima 04 06/05/16 158 .i
12171104 Samuel Alex Rodrigues De Oliveira 17 15/06/16 158 .i
10386670 Sandra Maria Da Silva Marques 15 11/05/16 158 .i
13027784 Sandra Maria Eloy Pimenta 04 12/05/16 158 .i
12863726 Sara Alves De Oliveira 01 10/05/16 158 .i
12962965 Sheila viana Pereira 04 23/05/16 158 .i
10893360 Shirley De Cassia Do Prado 01 28/05/16 158 .i
10893360 Shirley De Cassia Do Prado 01 13/05/16 158 .i
10874212 Soely Alves Da Silva 02 17/05/16 158 .i
10881191 Sonia Cristina Aredes viegas 60 30/05/16 158 .i
13650379 Sonia Maria Da Silva Pereira 04 29/05/16 158 .i
13531439 Tatiana Francisca 01 16/05/16 158 .i
13408513 Tatiane Regina Pereira De Souza 01 13/05/16 158 .i
13649256 valeria xavier Ruela 03 13/05/16 158 .i
12864872 vania Cristina Dos Santos 30 01/05/16 158 .i
13151402 vania Lucia De Assis Melo 60 22/05/16 158 .i
12991147 vanilda Antunes De Oliveira 04 24/05/16 158 .i
12765566 vanessa Torres Dias 09 15/05/16 158 .i
10896470 viviane Dos Reis De Souza Cunha Santos 10 02/05/16 
158 .i
10862621 Wander De Sousa Lobo 05 04/05/16 158 .i
Unidade: HJxxiii
11010204 Ana Carolina Pimenta Francisco 01 13/05/16 158 .i
13080981 Adelane Pimenta Da Costa 02 05/05/16 158 .i
13625314 Adriano Evaristo Das Merces 05 15/05/16 158 .i
13671706 Adriene Aparecida Gomes 04 08/05/16 158 .i
13671706 Adriene Aparecida Gomes 01 12/05/16 158 .i
13098728 Alessandra Conceicao Dos Santos 16 14/05/16 158 .i
10409175 Alzamor Pontes venites 60 09/05/16 158 .i
10426260 Ana Lucia Dos Santos Maciel 30 05/05/16 158 .i
10396901 Ana Nery Correia Amorim Reis 03 13/05/16 158 .i
11437829 Camila Benjamim Guimaraes 01 12/05/16 158 .i
10427193 Claudia Angelica Alves Lopes 03 13/05/16 158 .i
10412849 Claudia Marcia Dos Santos Pires 10 06/05/16 158 .i
13515887 Cristiane Caldeira Alves 05 17/03/16 158 .i
13515887 Cristiane Caldeira Alves 01 08/04/16 158 .i
13652854 Debora Gomes De Oliveira 02 06/05/16 158 .i
11201688 Daniele Cristine Gomes Pinto 07 04/05/16 158 .i
12998746 Denisia Fernandes 01 10/05/16 158 .i
10530095 Edna Silva vieira 01 13/05/16 158 .i
10530095 Edna Silva vieira 02 16/05/16 158 .i
13708755 Diana Dos Santos Moreira 01 11/05/16 158 .i
10940740 Dulcineia Assis Da Silveira 11 10/05/16 158 .i
13119250 Elaine Soares Lucas 01 10/05/16 158 .i
13119250 Elaine Soares Lucas 03 20/05/16 158 .i
11254273 Fabiana Augusta Da Silva Rodrigues 60 04/05/16 158 .i
12879649 Franciele Barros Ferreira 02 14/05/16 158 .i
11705563 Felipe Rodrigues Ferraz Barbosa 15 05/0516 158 .i
10884666 Genilda Aparecida Ricardo Braga 60 13/05/16 158 .i
12947008 Gisele Franca De Pinho Carvalho 03 09/05/16 158 .i
11145653 Helvecio Grandinetti 15 09/05/16 158 .i
10415289 Jacqueline Maria Da Silva Alves 10 29/04/16 158 .i
13594130 Joziane Lopes De Souza 01 10/05/16 158 .i
06682603 Jose Antonio De Paula Lima 34 28/04/16 158 .i
13594221 Juliana vieira Goncalves 01 13/05/16 158 .i
13293741 Karine Goncalves Martins 05 11/05/16 158 .i

Fundação Ezequiel Dias
PORTARiA Nº 036, DE 25 DE MAiO DE 2016

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Estadual nº 45 .712, de 30 de agosto de 2011, 
em atendimento ao disposto na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e na Lei Estadual nº 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, e em conso-
nância ao disposto no Capítulo vii da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 1952, art . 7º do Decreto Estadual nº 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e 
art . 6º, da Lei Estadual nº 16 .192, de 23 de junho de 2006, determina:

Art . 1º - Fica concedido o adicional de periculosidade, nos termos do art . 3º, do Decreto nº39 .032/97 e da Norma Regulamentadora 16 (NR16) e 
seus anexos, da Portaria 3 .214/78, do Ministério do Trabalho e no Laudo Técnico de Condições do Ambiente do Trabalho – LTCAT, atestado pela 
Engenheira de Segurança do Trabalho Thaís Fonseca Rezende, Masp . 13490933, ao servidor relacionado abaixo, em valor correspondente a 30% 
do seu vencimento:

MASP NOME LOTAÇÃO viGÊNCiA FUNÇÃO
11682101 Alexandre vitor da Silva DPGF / DE 13/05/2016 Chefe de Divisão

Art . 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 25 de maio de 2016 .
Renato Fraga valentim
Presidente da FUNED

02 839520 - 1
PORTARiA Nº 035, DE 25 DE MAiO DE 2016

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Estadual nº 45 .712, de 30 de agosto de 2011, 
em atendimento ao disposto na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e na Lei Estadual nº 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, e em conso-
nância ao disposto no Capítulo vii da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 1952, art . 7º do Decreto Estadual nº 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e 
art . 6º, da Lei Estadual nº 16 .192, de 23 de junho de 2006, determina:

Art. 1º - Fica concedido a Gratificação por Risco de Saúde em GRAU MÉDIO nos termos da Lei nº 20.518/2012 e no Laudo Técnico de Condições 
do Ambiente de Trabalho – LTCAT, atestado pela Engenheira de Segurança do Trabalho Thaís Fonseca Rezende, Masp . 13490933, ao(a) servidor(a) 
relacionado(a) abaixo:

MASP NOME LOTAÇÃO viGÊNCiA FUNÇÃO
10363802 Patricia Faleiro Pimentel DPD/DPT/SPM 13/05/2016 Analista em Pesquisa

Art . 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 25 de maio de 2016 .
Renato Fraga valentim
Presidente da FUNED

02 839519 - 1

ATO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE vALiDADE DO CON-
CURSO PÚBLiCO REGiDO PELO EDiTAL SEPLAG/FUNED Nº . 
01/2013, PARA PROviMENTO DE CARGOS DAS CARREiRAS DE 
TÉCNiCO DE SAÚDE E TECNOLOGiA E ANALiSTA E PESqUi-
SADOR DE SAÚDE E TECNOLOGiA, DO qUADRO DE PESSOAL 
DA FUNDAÇÃO EZEqUiEL DiAS - FUNED .

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e a Presidente em 
exercício da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribuições, consi-
derando o disposto no item 1 .5 do Edital SEPLAG/FUNED nº 01/2013, 
de 22 de junho de 2013, prorrogam por 02 (dois) anos o prazo de vali-
dade do concurso público em referência . O concurso permanecerá 
vigente até 30 de junho de 2018 .

Belo Horizonte, 03 de junho de 2016 .

HELvÉCiO MiRANDA MAGALHÃES JÚNiOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

CARMEN LÚCiA SOARES GOMES
Presidente em exercício da Fundação Ezequiel Dias

Fundação Ezequiel Dias

03 840667 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
ExTRATO DE PORTARiA PRESiDENCiAL Nº 1194 DE 03/06/ 
2016
ADMiNiSTRAÇÃO CENTRAL/FHEMiG
Sindicância Administrativa investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas em relação 
à não realização da cirurgia da paciente C . M . O . no dia 28/04/2016, no 
Hospital Maria Amélia Lins .
Comissão Sindicante: Presidente: Bruno Teixeira Dal Ferro . Membros: 
Guilherme Diotaiuti Gregory e Elaine Cristina Oliveira Melo .

03 840621 - 1
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres . n . º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n . º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43 .661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período início Artigo
Unidade: ADC
13580881 Analia Almeida De Sousa 01 09/05/16 158 .i
12941506 Barbara Ribeiro Martins 02 01/05/16 158 .i

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce


